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АНОТАЦІЯ

Гребенюк В.М. Біолого-екологічні особливості розмноження і

вирощування генотипів аронії чорноплідної (Aronia melanocarpa (Michx.)

Elliott) для використання в озелененні — кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 206 Садово-паркове господарство (20 Аграрні науки та

продовольство). Уманський національний університет, Умань, 2025 р.

У дисертаційній роботі висвітлено результати досліджень у період

2021–2025 рр. та наведено теоретичне узагальнення і науково обґрунтовано

вирішення важливого наукового завдання щодо біолого-екологічних

особливостей росту і розвитку рослин нових і перспективних, для

використання у зеленому будівництві сортів аронії чорноплідної (Aronia

melanocarpa (Michx.) Elliott), а також розробки і впровадження оптимальних

заходів розмноження і вирощування високоякісних саджанців у

агроекологічних умовах Правобережного Лісостепу України.

Структура дисертації зумовлена особливостями, напрямом, логікою

дослідження і поставленими завданнями та складається зі вступу, п’яти

розділів, висновків до дисертації, пропозицій для виробництва і науково-

дослідної роботи, списку використаних джерел та додатків.

Доведено, що Аронія чорноплідна дотепер є малопоширеною

культурою у декоративному садівництві. Чинниками, що стримують широке

впровадження перспективних форм і сортів у зелене будівництво

Правобережного Лісостепу України є недостатня вивченість біоекологічних

особливостей росту і розвитку маточних рослин, відсутність науково

обґрунтованих рекомендацій з їх розмноження та вирощування, а також

відсутня нестача сортового садивного матеріалу. Тому, дослідження біолого-

екологічних особливостей росту і розвитку рослин сортів аронії

чорноплідної, в умовах ландшафтного озеленення Правобережного Лісостепу

України, а також розробка ефективних методів розмноження, нині є
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https://uk.wikipedia.org/wiki/Elliott
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надзвичайно актуальною проблемою, вирішення якої сприятиме

інтенсивному впровадженню нових і перспективних сортів цієї культури у

зелене будівництво регіону досліджень.

Вперше проведено комплексне порівняльне вивчення біолого-

екологічних особливостей росту і розвитку, а також розмноження нових і

перспективних сортів для озеленення аронії чорноплідної при інтродукції в

умовах Правобережного Лісостепу України та обґрунтовано можливості

широкого культивування цієї садової культури в зоні дослідження.

Визначено, що природно-кліматичні умови Правобережного Лісостепу

України сприяють культивуванню сортів аронії чорноплідної, за час періоду

вегетації рослини повністю встигають пройти усі властиві їм фази розвитку і

росту та підготуватися до переходу в стан спокою. Рослини досліджуваних

сортів Аміт, Арон, Вікінг, Всеслава, Галичанка, Неро, Хугін

характеризуються високою вегетативною продуктивністю, кількістю щорічно

утворених пагонів галуження, які обумовлені параметрами розвитку кожної

рослини і сортовою специфікою.

Досліджено, що регенераційна здатність пагонів галуження є видовою

особливістю рослин аронії чорноплідної, а в основі адвентивного

коренеутворення цієї культури знаходиться помірна здатність сортів до

регенерації придаткових коренів із стеблових частин ростових пагонів, яка

пов’язана з ростом і розвитком маточних рослин, добором живців на пагоні,

термінами заготівлі пагонів і живцювання, використанням біологічно-

активних речовин, створенням оптимальних умов укорінювання та ін.

Визначено оптимальні строки розмноження сортів аронії чорноплідної

методом живцювання напівздерев’янілих пагонів в регіоні досліджень та

запропоновано ефективні регулятори ризогенезу. Виявлено, що в період

інтенсивного росту пагонів досліджувані сорти аронії чорноплідної мали

неоднакову регенераційну здатність, обумовлену біологічними

особливостями, а саме силою росту. Оптимальне вкорінювання для всіх типів

живців в умовах регіону, спостерігали у червні. Строки живцювання, тип
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живця і його метамерність значно впливали на вкорінюваність стеблових

живців досліджуваних сортів в умовах дрібнодисперсного зволоження без

обробки біологічно-активними речовинами. Перевагу в укоріненні за всіх

строків живцювання мали тривузлові живці. Укорінення живців з базальної

частини пагона, в середньому за сортами, було найкращим у порівнянні з

аналогічними апікальними і медіальними. Довжина коренів укорінених

живців сортів аронії чорноплідної позитивно корелювала з середньою

довжиною надземного приросту і мала сильний прямий зв’язок від впливу β-

ІМК (β-індолилолійна кислота), α-НОК (α- нафтилоцтова кислота) та

біостимуляторів Стімпо і Регоплант. Кращі результати вкорінювання були у

живців сортів Аміт, Арон і Галичанка. У цих живців коренеутворювальні

процеси проходили інтенсивніше порівняно з живцями, які були заготовлені

із сортів Всеслава, Неро і Хугін. Живці досліджуваного сорту Вікінг

характеризувались слабкою регенераційною спроможністю.

За послаблення інтенсивного росту пагонів змінювалась їх

консистенція у бік здерев’яніння, що значно послаблювало здатність зелених

стеблових живців до обкорінення, особливо це спостерігалось у пізні строки

(1–10.VІІІ) заготівлі пагонів і живцювання. Вихід укорінених живців у цей

строк живцювання був найменший і вони мали слабку кореневу систему та

майже не утворювали надземного приросту через низьку пробуджуваність

пазушних бруньок.

Доведено, що терміни висаджування живців на укорінення впливають

на подальший розвиток адвентивних коренів і в цілому на ріст і розвиток

кореневласних рослин, а також на якість садивного матеріалу. Найкращими

за кількістю коренів на живці були такі сорти як Аміт, Арон, Галичанка і

Всеслава, у них сформувалось найбільше коренів 1-го і 2-го порядків

галуження при найбільшій сумарній довжині. Менш стабільні результати

отримані при вкоріненні стеблових живців таких сортів, як Неро, Хугін і

Вікінг.
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Досліджено, що позитивний стимулятивний вплив біологічно-активних

речовин α-НОК, β-ІМК, Стімпо і Регоплант, при обробці і вкорінюванні

зелених стеблових живців аронії чорноплідної, проявляється залежно від

сорту, строків живцювання, типу і метамерності пагона. Оптимальні

концентрації цих стимулятивних речовин α-НОК — 5–10 мг/л, β-ІМК — 10–

15 мг/л, Стімпо і Регоплант 15–20 мл/л у фазу інтенсивного росту пагонів (1–

10.VІ) істотно підвищували вкорінення всіх типів живців, заготовлених з

апікальної, медіальної і базальної частини пагона. Домінуючий вплив на

укорінюваність зелених стеблових живців у фазу інтенсивного росту пагонів

мав фактор «частина і метамерність пагона», «концентрація біологічно-

активної речовини» і фактор «біологічно-активна речовина».

Концентрації біологічно-активних речовин істотно сприяли

збільшенню кількості коренів усіх порядків галуження у порівнянні з

контролем. Найкраще розвинена адвентивна коренева система серед живців

досліджуваних сортів, заготовлених у фазу інтенсивного росту пагонів (1–10.

VІ) фіксувалась у живців з базальної частини пагона. За результатами

досліджень встановлено, що найкраще розвинена коренева система (кількість

коренів шт./живець і сумарна довжина кореневої системи см/живець) серед

живців досліджуваних сортів, що були заготовлені у період інтенсивного

росту пагонів у тривузлових живців з базальної частини пагона.

Вплив факторів «строк живцювання», «частина пагона» і

«концентрація стимулятивних речовин)» на формування кореневої системи у

живців, заготовлених у фазу інтенсивного росту пагонів, був найбільшим

серед інших досліджуваних факторів, менш значний вплив мав фактор

«сорт».

Удосконалені агротехнологічні заходи розмноження і дорощування

саджанців інтродукованих сортів аронії чорноплідної забезпечують

отримання 40–52% товарного садивного матеріалу, порівняно з традиційною

технологією (11–18%).

Ключові слова: Аронія чорноплідна, сорт, фенологічні фази розвитку

6

рослин, маточні рослини, стеблові живці, коренеутворення, метамерність

пагона, тип живця, регенераційна здатність, озеленення.

SUMMARY

Grebenyuk V.M. Biological and ecological features of reproduction and

cultivation of genotypes of black chokeberry (Aronia melanocarpa (Michx.)

Elliott) for use in landscaping — qualification scientific work on the rights of a

manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 206

Gardening (20 Agricultural Sciences and Food). Uman National University, Uman,

2025.

The dissertation highlights the results of research in the period 2021-2025

and provides a theoretical generalisation and scientifically substantiated solution to

an important scientific task on the biological and ecological features of the growth

and development of new and promising varieties of black chokeberry (Aronia

melanocarpa (Michx.) Elliott) for use in green building, as well as the

development and implementation of optimal measures for the propagation and

cultivation of high-quality seedlings in the agro-ecological conditions of the Right-

Bank Forest-Steppe of Ukraine.

The structure of the dissertation is determined by the peculiarities, direction,

logic of the research and the tasks set and consists of an introduction, five chapters,

conclusions to the dissertation, proposals for production and research work, a list

of references and appendices.

It has been proved that black chokeberry is still an uncommon crop in

ornamental horticulture. The factors that hinder the widespread introduction of

promising forms and varieties in green construction of the Right-Bank Forest-

Steppe of Ukraine are insufficient study of bioecological features of growth and

development of mother plants, lack of scientifically based recommendations for

their reproduction and cultivation, as well as lack of varietal planting material.

Therefore, the study of biological and ecological features of the growth and
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development of black chokeberry varieties in the landscape gardening of the Right

Bank Forest-Steppe of Ukraine, as well as the development of effective methods of

reproduction, is an extremely urgent problem, the solution of which will facilitate

the intensive introduction of new and promising varieties of this crop in the green

building of the research region.

For the first time, a comprehensive comparative study of biological and

ecological features of growth and development, as well as propagation of new and

promising varieties for landscaping black chokeberry during introduction in the

conditions of the Right-Bank Forest-Steppe of Ukraine was carried out and the

possibilities of widespread cultivation of this garden crop in the study area were

substantiated. It has been determined that the natural and climatic conditions of the

Right-Bank Forest-Steppe of Ukraine are favorable for the cultivation of black

chokeberry varieties; during the growing season, plants fully manage to go through

all the inherent phases of development and growth and prepare for the transition to

dormancy. Plants of the studied varieties Amit, Aron, Viking, Vsevlava,

Halychanka, Nero, and Hugin are characterized by high vegetative productivity,

the number of branching shoots formed annually, which are determined by the

development parameters of each plant and varietal specificity.

It was found that the regeneration ability of branching shoots is a species-

specific feature of black chokeberry plants, and the basis of the adventitious root

formation of this crop is the moderate ability of varieties to regenerate adventitious

roots from the stem parts of growth shoots, which is associated with the growth

and development of mother plants, selection of cuttings on the shoot, timing of

shoot harvesting and cuttings, use of biologically active substances, creation of

optimal rooting conditions, etc.

The optimal terms of propagation of black chokeberry varieties by cuttings

of semi-lignified shoots in the region of research were determined and effective

regulators of rhizogenesis were proposed. It was found that during the period of

intensive shoot growth, the studied varieties of black chokeberry had different
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regeneration capacity due to biological characteristics, namely, growth vigour.

Optimal rooting for all types of cuttings in the region was observed in June.

The terms of cuttings, type of cuttings and their metamerism significantly

influenced the rooting of stem cuttings of the studied varieties under conditions of

fine moisture without treatment with biologically active substances. Three-node

cuttings had an advantage in rooting at all terms of cuttings. The rooting of

cuttings from the basal part of the shoot, on average, was the best in comparison

with similar apical and medial cuttings.

The root length of rooted cuttings of black chokeberry varieties was

positively correlated with the average length of aboveground growth and had a

strong direct relationship with the effect of β-IMA (β-indolyl lolic acid), α-NAA

(α-naphthyl acetic acid) and biostimulants Stimpo and Regoplant. The best rooting

results were observed in cuttings of Amit, Aron and Halychanka varieties. In these

cuttings, root formation processes were more intensive compared to cuttings

harvested from the varieties Vsevslava, Nero and Hugin. The cuttings of the

studied Viking variety were characterized by a weak regeneration capacity.

With the weakening of intensive shoot growth, their consistency changed

towards lignification, which significantly reduced the ability of green stem cuttings

to root, especially in the late period (1–10.VIII) of shoot harvesting and cuttings.

The yield of rooted cuttings in this period of cuttings was the lowest and they had a

weak root system and almost did not form aboveground growth due to low

awakening of axillary buds.

It has been proved that the timing of planting cuttings for rooting affects the

further development of adventitious roots and, in general, the growth and

development of root plants, as well as the quality of planting material. The best

varieties in terms of the number of roots per cuttings were Amit, Aron, Galichanka

and Vseslava, which formed the most roots of the 1st and 2nd orders of branching

with the longest total length. Less stable results were obtained when rooting stem

cuttings of such varieties as Nero, Hugin and Viking.
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It was found that the positive stimulatory effect of biologically active

substances α-NOC, β-IMC, Stimpo and Regoplant, when processing and rooting

green stem cuttings of chokeberry, is manifested depending on the variety, terms of

cuttings, type and metamerism of the shoot. The optimal concentrations of these

stimulants α-NOC 5–10 mg/l, β-IMC 10–15 mg/l, Stimpo and Regoplant 15–20

ml/l in the phase of intensive shoot growth (1–10.VI) significantly increased the

rooting of all types of cuttings harvested from the apical, medial and basal parts of

the shoot. The dominant influence on the rooting of green stem cuttings in the

phase of intensive shoot growth was exerted by the factor «part and metamerism of

the shoot», «concentration of biologically active substance» and the factor

«biologically active substance».

The concentrations of biologically active substances significantly

contributed to the increase in the number of roots of all branching orders compared


[…]


розширеного використання досліджуваних сортотипів, під час створення

садово-паркових об’єктів у зелених насадженнях Правобережного Лісостепу

України.

Основні результати розділу опубліковано в працях:

1. Гребенюк В.М., Балабак А.Ф. Використання аронії чорноплідної

(Aronia melanocarpa (Michx.) Elliott) у ландшафтному дизайні

Правобережного Лісостепу України. Збірник наукових праць Уманського

НУС. Умань. 2023. Вип. 103. Ч. 1. С. 172–181.

2. Балабак А.Ф., Гребенюк В.М. Особливості використання Аронії

чорноплідної (Aronia melanocarpa (Michx.) Elliott.) в озелененні. Матеріали

Всеукраїнської наук.-практ. конфер. «Перспективи розвитку лісового та

садово-паркового господарства» (25 листопада 2022 р. Уманський НУС).

https://uk.wikipedia.org/wiki/Michx.
https://uk.wikipedia.org/wiki/Elliott
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі висвітлено результати досліджень та наведено

теоретичне узагальнення і науково обґрунтовано вирішення важливого

наукового завдання щодо біолого-екологічних особливостей росту і розвитку

рослин нових і перспективних, для використання у зеленому будівництві

сортів аронії чорноплідної (Aronia melanocarpa L. (Michx.) Elliott), а також

розробки і впровадження оптимальних заходів розмноження і вирощування

високоякісних саджанців у агроекологічних умовах Правобережного

Лісостепу України. Доведено, що майже всі досліджувані сорти в штучних

екосистемах району досліджень продукують якісний і високо життєздатний

репродуктивний матеріал. що також необхідно враховувати в справі

створення культурних екосистем різних категорій міського і приміського

природокористування та управління такими спільнотами. Проведеним

аналізом джерел наукової літератури доведено, що культивари аронії

чорноплідної є високодекоративними та важливими елементами озеленення і

ціняться своєю декоративністю та широко застосовуються у садово-

парковому господарстві.

Результати досліджень, їх аналіз та узагальнення дали змогу

сформулювати наступні висновки:

1. Достовірність результатів і висновків зумовлена широким переліком

опрацьованої наукової літератури вітчизняних і зарубіжних дослідників і

значним обсягом накопиченого фактичного матеріалу протягом багаторічних

досліджень, його детальним аналізом. Достовірність результатів

підтверджується застосуванням методів статистичної обробки даних із

використанням комп’ютерного пакета Microsoft Excel-2019. Рівень

статистичної значущості середніх арифметичних значень результатів

досліджень вищий за 95%. З урахуванням результатів досліджень отримано

об'єктивні висновки, на основі яких запропоновано практичні рекомендації.

https://uk.wikipedia.org/wiki/Michx.
https://uk.wikipedia.org/wiki/Elliott
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2. Теоретичне значення роботи полягає в тому, що матеріал виконаних

досліджень і одержані висновки становлять певну значущість у справі

пізнання закономірностей реалізації адаптивних можливостей рослин нових і

перспективних культиварів аронії чорноплідної в урбанізованих умовах

району досліджень. Основні положення та результати роботи можуть бути

використані для подальшого розвитку теоретичних уявлень про оптимізацію

складу та структури міських екосистем, у тому числі в умовах посушливого

клімату у вегетаційні періоди.

3. Встановлений період вегетації використаних в озелененні нових і

перспективних сортів аронії чорноплідної, з урахуванням їх еколого-

біологічних характеристик, специфіки температурних та едафічних умов,

відповідає кліматичним особливостям Черкаської області та умовам

урбоекосистем району досліджень. Діапазони фенофаз досліджуваних

культиварів практично не відрізняються від фенофаз середньостатистичних

рослин цього виду.

4. Оптимізовані екологічні умови росту і розвитку рослин

досліджуваних сортів аронії чорноплідної за допомогою використання

контейнерного методу і методу крапельного зрошення дають змогу

реалізувати потенціал їх росту і розвитку, зокрема з цінними господарськими

властивостями, що демонструють у підсумку толерантність до екстремальної

мінімальної температури повітря, до дефіциту вологи (до 67,5% і менше від

ПВ) у районі проведення досліджень.

5. Проведений літературний аналіз вивчення досвіду зарубіжного і

вітчизняного декоративного розсадництва з вирощування садивного

матеріалу культиварів аронії чорноплідної, свідчить про недостатню

вивченість окремих агротехнологічних заходів їх кореневласного

розмноження і подальшого дорощування до саджанців товарних гатунків.

7. Зелені стеблові живці досліджуваних сортів аронії чорноплідної

мають слабку регенераційну здатність, яка залежить від індивідуального

розвитку пагона і його структурних елементів. Серед досліджуваних
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чинників, домінуючими виявились фактори «строки живцювання» — 25%,

«частина пагона» — 35% та «метамерність пагона» — 40%.

8. Доведено, що укорінюваність зелених стеблових живців значною

мірою залежить від визначення термінів живцювання і має велике практичне

значення. В практиці оптимальні терміни живцювання забезпечують високий

вихід укорінюваності за короткий період часу, ріст і розвиток коренів,

активну реакцію на обробку біологічно-активними речовинами, а надалі і

високий вихід кореневласних рослин при їх пересаджуванні та дорощуванні.

Оптимальний період заготівлі пагонів досліджуваних сортів і висаджування

їх на вкорінення спостерігається у фазу інтенсивного росту (червень–

середина липня).

9. Досліджено, що внаслідок значного здерев’яніння пагонів, низької

пробуджуваності бруньок, зменшення асиміляційної та анаболітичної

активності в період уповільнення росту пагонів (1–10. VІІІ) значно

зменшується здатність стеблових живців досліджуваних сортів до

регенерації. Укорінюваність, кількість утворених коренів, їх сумарна

довжина у цей строк живцювання значно нижчі, ніж у попередні терміни.

10. Доведено, що рівень регенераційної здатності зелених стеблових

живців аронії чорноплідної визначається частиною пагона та його

метамерністю. Істотно вищий вихід укорінення відмічено в тривузлових

живців, заготовлених із базальної частини пагона, нижчий у медіальних, а

найнижчий в апікальних за всіх строків заготівлі живців.

11. Визначено вплив біологічно-активних речовин α-НОК і β-ІМК,

Стімпо і Регоплант на укорінюваність і розвиток зелених стеблових живців

різних типів аронії чорноплідної в умовах Правобережного Лісостепу

України. Використання α-НОК 5–10 мг/л, β-ІМК 10–15 мг/л, Стімпо і

Регоплант 15–20 мл/л при зеленому стебловому живцюванні сортів аронії

чорноплідної, значно посилює коренеутворення усіх досліджуваних типів

живців, прискорює на 9–16 діб регенераційні процеси, збільшує кількість

коренів і їх сумарну довжину, покращує якість кореневласного садивного
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матеріалу, а також підвищує стійкість новоутворених рослин до

несприятливих факторів зовнішнього середовища.

12. Результати досліджень з вирощування кореневласних саджанців

сортів аронії чорноплідної з використанням досліджуваних стимулятивних

речовин α-НОК, β-ІМК, Стімпо і Регоплант слід використовувати в

розсадниках при розробці регіональних рекомендацій в лісопаркових

насадженнях і озелененні населених місць та розсадниках України.

13. Результати досліджень дали змогу запропонувати рекомендації до

використання можливостей щодо оптимізації росту і розвитку кореневласних

рослин нових і перспективних сортів аронії чорноплідної в культурі

озеленення, що сприятиме якісному оновленню складу паркових насаджень

та поліпшенню структури урбоекосистем Правобережного Лісостепу

України. Отримані результати та висновки становлять інтерес для

муніципальних служб, які здійснюють свою роботу у сферах озеленення та

благоустрою міських і сільських поселень, а також для організацій з оцінки

екологічного стану об’єктів довкілля та їх захисту.

ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

Проведені наукові дослідження з вивчення кореневласного

розмноження нових і перспективних сортів аронії чорноплідної (Aronia

melanocarpa (Michx.) Elliott) для використання у зеленому будівництві

Правобережного Лісостепу України та оцінка виробничої перевірки з

вирощування садивного матеріалу дозволяють зробити наступні

рекомендації для виробництва:

1. Для прискореного розмноження і одержання високоякісних

саджанців культиварів аронії чорноплідної, використовувати тривузлові

зелені стеблові живці з базальної частини пагона. Нарізання пагонів, для

заготівлі живців з маточних рослин і висаджування у гряди з

дрібнодисперсним зволоженням на вкорінення, проводити у період їх

інтенсивного росту (1–15. VІ) без видалення листків.

https://uk.wikipedia.org/wiki/Michx.
https://uk.wikipedia.org/wiki/Elliott
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2. Зелені тривузлові стеблові живці з базальної частини пагона

культиварів аронії чорноплідної, перед висаджування на вкорінення,

обробляти біологічно-активними речовинами, такими як: α-нафтилоцтова

кислота (α-НОК) з нормою витрати 5–10 мг/л, β-індолилолійна кислота (β-

ІМК) — 10–15 мг/л, Стімпо 15 мл/л і Регоплант, відповідно 20 мл/л з

експозицією обробки 12 годин.

3. Враховуючи високу декоративність досліджуваних культиварів

аронії чорноплідної використовувати їх у зеленому будівництві

Правобережного Лісостепу України.
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