РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Гребенюка Володимира Михайловича «Біолого-екологічні

особливості розмноження і вирощування генотипів аронії чорноплідної

(Aronia melanocarpa (Michx.) Elliott) для використання в озелененні», подану

на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 206 Садово-паркове

господарство галузі знань 20 Аграрні науки та продовольство

1. Актуальність теми дисертації. Вивчення біоекологічних

особливостей росту і розвитку культиварів аронії чорноплідної в умовах

Правобережного Лісостепу України, проведення оцінювання їх

перспективності, розроблення ефективних прийомів та способів

розмноження, визначення та обґрунтування основних напрямків збагачення

декоративних насаджень за їх участю в регіоні проведення досліджень є

актуальними. Нині, існує гостра потреба в розробленні агробіологічних і

агротехнологічних заходів прискореного вегетативного розмноження цінних

інтродукованих сортів аронії чорноплідної, які нині залишаються

недостатньо вивченими, що значно стримує введення їх у культуру для

збагачення асортименту як декоративних рослин.

2. Зв’язок роботи з науковими програмами, темами.

Експериментальні дослідження виконано протягом 2021–2025 рр. за планом

науково-дослідних робіт Уманського національного університету

садівництва «Оптимальне використання природного і ресурсного потенціалу

агроекосистем Правобережного Лісостепу України» (номер державної

реєстрації № 0101U004495), підрозділ «Удосконалення існуючих і розробка

нових технологій вирощування садивного матеріалу плодових, ягідних,

малопоширених культур і винограду».

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, їх достовірність.

Відповідно поставленої мети і завдань здобувачем була розроблена

програма наукових досліджень, підбір методик, опрацювання вітчизняної та
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закордонної літератури за темою дисертації, виконано обліки і

спостереження згідно плану дослідження, проведено статистичну обробку

отриманих результатів дослідження, оприлюднено отримані результати,

зроблено висновки і на основі них розроблено рекомендації виробництву,

апробовано отримані результати і підготована дисертація для здобуття

ступеня доктора філософії.

Мета досліджень сформульована чітко, дослідження виконано

методично вірно із застосуванням сучасних загальноприйнятих і новітніх

методик з обробкою отриманих даних статистичним аналізом та

підтверджені виробничою перевіркою. Винесені на захист основні наукові

положення, висновки і рекомендації, логічно випливають з аналізу

результатів досліджень.

4. Наукова новизна одержаних результатів проведених досліджень.

Наукова новизна роботи полягає у вивченні еколого-біологічних

особливостей росту і розвитку низки перспективних для озеленення сортів

аронії чорноплідної (Aronia melanocarpa (Michx.) Elliott) вітчизняної і

зарубіжної селекції та обґрунтованню можливості широкого використання

цих культиварів у зеленому будівництві Правобережного Лісостепу України.

Автором дисертаційної роботи уперше проведено ґрунтовні

дослідження з вивчення регенераційної здатності стеблових живців семи

сортів аронії чорноплідної в умовах нестійкого зволоження Правобережного

Лісостепу України. Досліджено морфологічні та фізіологічні особливості

адвентивного коренеутворення різнотипних стеблових живців залежно від

сортового складу, фізіологічної підготовленості до укорінювання,

метамерності живцевого матеріалу, впливу строків заготівлі живців та

висаджування їх на укорінювання.

Уперше досліджено і визначено оптимальні концентрації біологічно

активних речовин ауксинової природи β-ІМК (β-індолилолійна кислота), α-

НОК (α- нафтилоцтова кислота) та біостимуляторів Стімпо і Регоплант для
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стимулювання адвентивного коренеутворення у зелених стеблових живців

культиварів аронії чорноплідної.

Уперше проведено аналіз декоративних і господарсько-біологічних

властивостей культиварів аронії чорноплідної, що свідчить про

перспективність та доцільність подальшого розширеного використання

досліджуваних сортотипів, під час створення садово-паркових об’єктів у

зелених насадженнях Правобережного Лісостепу України. Доведено, що

висока декоративність рослин досліджуваних сортів аронії чорноплідної

проявляється, в основному, в період інтенсивного росту пагонів, квітування,

утворення і формування плодів, а також осіннього змінювання кольору

листків.

5. Теоретичне та практичне значення отриманих результатів. На

основі теоретичних узагальнень й аналізу експериментальних даних

практичне значення результатів дослідження полягає в аргументуванні

доцільності використання культиварів аронії чорноплідної (Aronia

melanocarpa (Michx.) Elliott) у зеленому будівництві Правобережного

Лісостепу України.

Основні результати наукових досліджень за темою дисертації

впроваджено у розсадниках Уманського національного університету,

Національного дендрологічного парку «Софіївка» НАН України, ТОВ

«Брусвяна» (розсадник плодово-ягідних культур) і лісорозсаднику ДП

«Уманське лісове господарство» та у житлово-комунальному господарстві

Уманської міської ради, що засвідчено актами впровадження.

Окремі науково-теоретичні положення дисертації використовуються у

навчальному процесі кафедри садово-паркового господарства Уманського

національного університету при викладанні навчальних дисциплін

«Декоративні розсадники та насінництво», «Озеленення населених місць»,

«Паркознавство» та ін.

6. Оцінка змісту дисертації. За змістом дисертація має всі необхідні

розділи з чіткою субординацією та послідовним викладенням основних
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дослідних результатів наукової праці. Основні розділи підкріплені логічними

і чіткими висновками. Отримані наукові дані обґрунтовано ефективністю

впровадження нових і перспективних сортів аронії чорноплідної в культуру

озеленення Правобережного Лісостепу України та розкрито у змістовних

висновках, на основі яких, надано рекомендації. Роботу виконано з

дотриманням принципів академічної доброчесності.

7. Повнота викладу результатів досліджень в опублікованих

працях та особистий внесок здобувача до наукових публікацій,

опублікованих зі співавторами. Порівняльний аналіз тексту дисертації і

опублікованих праць засвідчує повноту викладу результатів досліджень у 12

публікаціях, з них три статті у наукових фахових виданнях України та

дев’ять публікацій — матеріали Всеукраїнських і Міжнародних науково-

практичних конференцій.

Головні наукові положення та результати виконаних

експериментальних досліджень у достатній мірі висвітлено в опублікованих

працях і відповідають за змістом і формою вимогам, що ставляться до

останніх.

Структура роботи відповідає алгоритму здійсненого автором

дослідження. Зміст, оформлення дисертаційної роботи та кількість

публікацій відповідають вимогам, що ставляться до оприлюднення

матеріалів дисертації на здобуття ступеня доктора філософії.

8. Рекомендації щодо використання результатів дисертаційної

роботи. На основі результатів проведених досліджень з вивчення еколого-

біологічних особливостей росту і розвитку семи нових і перспективних для

озеленення сортів аронії чорноплідної (фенологія росту і розвитку рослин)

стало можливим рекомендувати їх для впровадження у зелене будівництво в

агроекологічних умовах Правобережного Лісостепу України.

Розроблені та удосконалені агротехнологічні заходи вирощування

садивного матеріалу із зелених стеблових живців в умовах

дрібнодисперсного зволоження, пройшли виробничу перевірку в розсадниках

Уманського НУС, Національного дендрологічного парку «Софіївка» НАН

України, ТОВ «Брусвяна» (розсадник плодово-ягідних культур) і

лісорозсаднику ДП «Уманське лісове господарство» та у житлово-

комунальному господарстві Уманської міської ради, про що свідчать акти

впровадження і на їх основі виробництву запропоновано вирощування

кореневласного садивного матеріалу сортів аронії чорноплідної в умовах

нестабільного помірного клімату і зволоження.

Отримані матеріали дослідження можуть бути використані для

підготовки фахівців у навчальному процесі закладів вищої освіти України.

9. Характеристика структури дисертації, її мови та стилю

викладення. Дисертація характеризується чітким формулюванням основних

наукових положень, логічною послідовністю, завершеністю викладу

матеріалів. Мова написання дисертації – українська. Мова дисертації

відповідає стилістичним нормам зв’язків у реченні, простотою викладу та

узгоджується з вимогами до дисертацій на здобуття ступеня доктора

філософії.

Кваліфікаційна наукова праця виконана на високому теоретичному та

методичному рівні та за формою, змістом, глибиною розроблення і

обґрунтування висновків містить вперше отримані наукові результати

вирішення важливої частини проблемних аспектів — використання

культиварів аронії чорноплідної (Aronia melanocarpa (Michx.) Elliott) у

садово-парковому господарстві.

Дисертація Гребенюка Володимира Михайловича на тему «Біолого-

екологічні особливості розмноження і вирощування генотипів аронії

чорноплідної (Aronia melanocarpa (Michx.) Elliott) для використання в

озелененні» оформлена відповідно до вимог ДСТУ 3008:2015 «Інформація та

документація та наказу МОН України «Про затвердження вимог до

оформлення дисертацій» від 12.01.2017 р. № 40 (зі змінами).

10. Структура та обсяг дисертаційної роботи. Дисертацію викладено

на 207 сторінках комп’ютерного набору (з них 150 сторінок основного
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тексту), містить 39 таблиць та 12 рисунків. Складається зі вступу, шести

розділів, висновків, рекомендацій виробництву та додатків. Список

використаних джерел включає 173 найменувань, з них 88 латиницею. Суттєві

зауваження до структури та оформлення дисертації відсутні.

11. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертаційної

роботи.

Позитивно оцінюючи дисертацію в цілому, відмічаючи достатній

загальний рівень проведених наукових досліджень, вважаємо за доцільне

акцентувати увагу на деяких положеннях та зауваженнях щодо рецензованої

роботи:

1. У розділі «Біологічні та технологічні засади вирощування генотипів

аронії чорноплідної (Aronia melanocarpa (Michx.) Elliott) для використання в

озелененні» за посилання на джерела літератури, бажано частіше у роботі

зазначати прізвища авторів.

2. У розділі огляду літератури, при характеристиці систематики виду,

необхідно більше звернути увагу на дослідження вітчизняних вчених, а

також за вивчення географічного походження виду, слід конкретніше

розглянути ареал розповсюдження кожного підвиду.

3. У розділі 2 «Умови, об’єкти і методика проведення досліджень» для

кращого сприйняття впливу екологічних факторів на ріст і розвиток

маточних рослин сортів аронії чорноплідної, показники погодних умов за

роки досліджень варто показати графічно.

4. Схема досліду перевантажена кількістю досліджуваних варіантів.

5. Пересічно щодо роботи, при аналізі результатів досліджень, вступну

частину кожного підрозділу варто не перенасичувати додатковим оглядом

літератури, який іноді досягає великих розмірів.

6. У розділі 3 «Фенологічні особливості росту і розвитку сортів аронії

чорноплідної в умовах Правобережного Лісостепу України» бажано

використати графічний матеріал для висвітлення феносректрів сезонного

розвитку сортів рослин аронії чорноплідної.
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7. У розділі 3 бажано надати характеристику залежності росту і

розвитку пагонів досліджуваних сортів аронії чорноплідної від кількості

опадів, що значно впливає на їх коренеутворювальні процеси.

8. У розділі 4 «Сортові особливості розмноження аронії чорноплідної

стебловими живцями в умовах Правобережного Лісостепу України бажано

більш детальніше охарактеризувати технологію вирощування саджанців у

розсаднику.

9. За використання біологічно-активних речовин ауксинової природи ,

як стимулятивних чинників, для кращого порозуміння їх впливу на

регенераційні процеси у живців, вимагає більш детальнішого їх опису.

10. Пересічно по тексту роботи зустрічаються неточності оформлення

друкованого набору (тире, пробіл, розділові знаки).

Наведені зауваження та рекомендації не знижують позитивної оцінки

дисертації та її наукової цінності, актуальності і практичного значення.

12. Загальний висновок Дисертаційна робота «Біолого-екологічні

особливості розмноження і вирощування генотипів аронії чорноплідної

(Aronia melanocarpa (Michx.) Elliott) для використання в озелененні»

виконана автором самостійно та є завершеною кваліфікаційною науковою

працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані результати, що в

сукупності вирішують конкретне наукове завдання, яке полягає у вивченні

біоекологічних особливостей сортів аронії чорноплідної (Aronia melanocarpa

(Michx.) Elliott) в умовах культури озеленення, проведення оцінювання їх

перспективності, розроблення ефективних прийомів та способів

розмноження з метою впровадження їх у садово-парковому господарстві.

Наукове дослідження Гребенюка Володимира Михайловича виконано з

дотриманням принципів академічної доброчесності та характеризується

актуальністю, науковою новизною, має теоретичну та практичну цінність.

Дисертаційна робота відповідає вимогам Порядку підготовки

здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у

закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою

https://uk.wikipedia.org/wiki/Michx.
https://uk.wikipedia.org/wiki/Elliott
https://uk.wikipedia.org/wiki/Michx.
https://uk.wikipedia.org/wiki/Elliott

Кабінету Міністрів України № 261 від 23 березня 2016 року (із змінами),

наказу Міністерства освіти і науки України «Про затвердження Вимог до

оформлення дисертації» № 40 від 12 січня 2017 року (із змінами) і Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року (із змінами), а її

автор, – Гребенюк Володимир Михайлович, – заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії за спеціальністю 206 Садово-паркове

господарство галузі знань 20 Аграрні науки та продовольство.
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